ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 10/2023

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE INSPETOR E DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA

SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do
Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único,
da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1. Considera-se suspenso o prazo de validade do Concurso Público de Ingresso na Carreira de
Inspetor e de Escrivão de Polícia, aberto pelo Edital nº 21/2017 (DOE de 18/12/2017), durante o
período entre 19 de março de 2020 e 31 de dezembro de 2021, com base na Lei Complementar nº
15.959, de 10 de abril de 2023.

1.1. O prazo de validade do Concurso Público de Ingresso na Carreira de Inspetor e de Escrivão de
Polícia volta a correr a contar de 1º de janeiro de 2022.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 14 de abril de 2023.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Daniela Ruschel Malvasio,

 Delegada de Polícia,

Diretora da DRS/ACADEPOL